
 

神田町会ニュース        第１３０号 

平成３０年９月２５日 

編集 総務部 

☆１１月１０、１１日は「神田町会文化祭」です！！☆ 

☆ 今年もやります「神田町会文化際」！！ 

 

これまで「神田町会文化祭」は隔年で行っていましたが、出展者からの要望もあり、昨年

に引き続き今年も行うことに致しました。神田公民館で１１月１０日と１１日の二日間にわ

たって行います。日頃の成果の発表の場として是非、ご活用下さい。たくさんの皆様からの

出展をお待ちしております。今年は神田のエンターテイメントの皆様にもご出演頂く企画を 

設けたいと思います。回覧でお知らせ致しますので、是非ご参加下さい！ 

 

 

☆ 台風２０号、２１号の爪痕 から 自然防災対策へ 

 

８月２４日に通過した台風２０号により、千鹿頭池南側の松の木が安全柵を壊して池に倒

れました（左下の写真）。倒れた松は「松くい虫」の被害で枯れていた太い松で、２１号ほど

強い風ではなかったにもかかわらず、倒れてしまいました。 

また、９月４日に通過した台風２１号では、紫雲庵の屋根が剥がれる被害があり（右下の

写真）、また、千鹿頭池の北側、遊歩道脇の松の木が倒れ、隣の松に支えられた状態になって

おり、いつ倒れてもおかしくない状態です（裏面左の写真）。この松も「松くい虫」の被害で

枯れていたものです。２１号は暫く経験したことのない暴風雨で、改めて自然の脅威を感じ

ました。９月は防災月間でもあり、自然災

害への備えを改めて見直す必要を感じまし

た。 

 



 

千鹿頭山には「松くい虫」によって枯れた松がたくさんありますが、これらの松の根は非

常に脆弱で、いつ倒れてもおかしくない状態です。このような松が千鹿頭神社社務所の回り

にも何本かあり、倒れると社務所が倒壊する危険があります（右下の写真）。早急な「松くい

虫」被害への対策が待たれます。 

  

 

☆ 盛大に盛り上がった「なんだかんだ納涼祭」！！ 

 

８月１４日に恒例の「なんだかんだ納涼祭」

が行われ、大変大勢の皆さんに参加頂き、大盛

況でした。１２００枚用意した富くじは完売し、

用意した飲み物、食べ物もほぼなくなりました。 

 今年は子供さん達の参加が多く、ビンゴゲームや

手持ち花火が大好評でした。 

 三日間にわたる、準備・当日・片づけ、ご協力頂

いた実行委員の皆様に心から厚く御礼申し上げると

ともに、参加して頂いた皆様にも御礼申し上げます。       特に、神田の納涼祭は

夜空に打ち上げられる花火が特徴でございます。祭りへのご協賛、花火へのご協賛を頂戴致

しまして、誠にありがとうございました。 

 来年は更に盛り上がるよう役員一同頑張りますので、来年もご協力よろしくお願い致しま

す。 

 

☆ 新会員の紹介 

 ≪次の方が入会されました。宜しくお願い致します≫ 

１８組 秋山 泰史 様  神田１－１５－５５ 

１組 三村 亨  様  筑摩４－２２－１６ 

 

◎ 編集後記 

猛暑が続いた８月も終わりましたが、９月に入って暫く経験したことのないような台風の

暴風雨に見舞われました。やっと少し過ごしやすい気候になって来ました。当初は８月に町

会ニュースを発行する予定でしたが、お盆休みや納涼祭の開催などで時間が過ぎて、発行が

９月になってしまいました。お詫び申し上げます。 

 最後に、今年、西日本豪雨災害、北海道地震がありました。神田も災害がいつ起こるかわ

かりません。神田町会自主防災会を充実させて、備えていきたいと思います。 


